Prefettura Macerata
Prot. Uscita del 12/03/2018 ( A,
Numero: 0010628

Classifica: 38.03

e e 25  WARCA DA BOLLD
3 fhm .':ll:;ld(anfE;un €1ﬁ Bﬂ
Bauisia SEDICL/N0

o " ChAgteasy | wamaony
3““3330 . 15:4%% Gt
T0ENTL mw BieIneisse

Z Tt it Mvorae Aﬁuﬂmmum

4
Fasc. 809/2018 Area II* | 14 MAR 2[]18 :
e S T TR
Vista la domanda della sig.ra HINCU Vasilica, nata a Ivesti (Romania) il 6/5‘/19“%{&5}(4&{1&%1 SR
Sant’Angelo in Pontano, in via Roma n.71/a, presentata il 6/2/2018, acquisita con protocollo n.
5781 del 9/2/2018, intesa ad ottenere |’autorizzazione al cambiamento del cognome in
“ANDRONE”, cognome del primo marito, che intende ripristinare essendo quello con il quale si ¢
identificata fino al momento dell’acquisto della cittadinanza italiana (23/1/2018) e costituisce parte
integrante della sua personalita in Italia € in Romania;

Vista la sentenza di divorzio n.1289, in data 11/102011, pronunciata dal Tribunale di Liesti,

provincia di Galati (Romania), con la quale la richiedente & stata autorizzata a conservare il
cognome “ANDRONE” acquisito con il matrimonio contratto con il sig. ANDRONE Gheorghe;

Considerato che I’intento di ripristinare il cognome posseduto e con il quale la richiedente si
riconosce, & conforme ai principi sanciti, da ultimo, dalla Corte di Giustizia Europea con decisione
n.c.353-2008 del 21/10/2008, che ha riaffermato’ il principio generale della tutela e intangibilita -
delle generalitd, con riguardo a quelle originarie o, comunque, a quelle acquisite e divenute
identificative della persona;

Accertato, in sede istruttoria, che non sussistono motivi ostativi o esigenze di pubblico interesse
che precludano una favorevole valutazione della domanda in premessa;

Ritenuto, per le motivazioni indicate dalla sig.ra HINCU Vasilica che la domanda di
cambiamento del cognome sia fondata su ragioni oggettivamente riscontrabili e meritevoli di tutela;

Visto I’art.89 del DPR 3/11/2000 n.396 recante il Regolamento per la revisione e la
semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, come modificato dal DPR n.54/2012 che ha
attribuito la competenza al cambiamento/aggiunta del cognome o del nome “al Prefeito della
provincia del luogo di residenza o di quello nella cui circoscrizione é situato ['ufficio dello stato
civile dove si trova I'atto di nascita al quale la richiesta si riferisce”;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 14/2012, in data 21.5.2012, con la quale sono

state impartite direttive finalizzate alla corretta ed univoca applicazione del disposto normativo
introdotto dal citato DPR n.54/2012;

Visto il decreto prefettizio prot. n.33737 del 1°agosto 2017, con il ‘quale ¢ stato conferito al
Vice Prefetto Vicario, dott. Salvatore Angieri, I’incarico di reggenza dell’Area II, che prevede, tra
le altre mansioni, i procedimenti che disciplinano i cambiamenti del cognome e del nome previsti
dal titolo X del DPR 1n.396/2000 e successive modifiche introdotte dal DPR n.54/2012;



DECRETA

La sigra HINCU Vasilica ¢ autorizzata a far eseguire D’affissione della domanda di
cambiamento del cognome in “ANDRONE” all’Albo pretorio del Comune di Sant’Angelo in
Pontano, secondo le prescrizioni di cui all’ art. 90 del DPR n.396/2000.

Il presente decreto ¢ soggetto alle norme vigenti sull’imposta di bollo.

Macerata, data del protocollo

izinale

AMM VO

a Gasparri)



